Arap dili, İslâm medeniyetinin şekillenmesinde merkezi bir rol

oynamış, bu dilin kurallarını sistemleştirme gayreti, erken dönem-

lerden itibaren ilmî bir disiplin olan nahiv ilminin doğmasına zemin

hazırlamıştır. Başta Sîbeveyh (ö. 180/796), Müberred (ö. 286/900) ve

Ferrâ (ö. 207/822) gibi dilciler olmak üzere birçok âlim, Arapçanın

yapısal özelliklerini ortaya koymak adına önemli katkılarda bulun-

muştur. Nahiv ilmi, zamanla yalnızca cümleyi oluşturan ögelerin

kurallarının tespiti değil, aynı zamanda anlam ve delâletin düzen-

lenmesi açısından da temel bir referans alanına dönüşmüştür.

dülüs coğrafyasının, konuya müdahil olması kaçınılmaz olmuştur.

Nitekim Endülüs’te yetişen âlimler, sadece nakil ve rivayetle yetin-

memiş; dil ilimlerini aklî ve mantıkî ilkelerle yeniden yorumlamaya

yönelmişlerdir.1

Bu geleneğin seçkin temsilcilerinden biri olan Ebû Muhammed

Abdullah b. Muhammed b. es-Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127), Arap

nahiv ilmine dair çalışmalarıyla hem teorik düzeyde hem de meto-

dolojik açıdan dikkat çeken bir profil sergilemiştir. İbnü’s-Sîd, özel-

likle Islâhu’l-halel fî kitâbi’l-Cümel, el-Mesâil ve’l-ecvibe gibi eserle-

rinde, nahiv terimlerine açıklık getirme, i‘rab kurallarını esnek bir

ilişkiyi sorgulayıcı tarzı ve özgün öğretim anlayışıyla, Endülüs’ün

parlak ilmî ikliminde iz bırakan mümtaz şahsiyetlerden biridir.

1.3. Eserleri

Islâhu’l-halel fî kitâbi’l-cümel

İbnü’s-Sîd’in Arap nahiv ilmine en önemli katkılarından biri,

Basralı nahiv âlimi ez-Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Cümel adlı klasik

nahiv kitabındaki eksik veya problemli gördüğü noktaları düzelt-

mek üzere yazdığı tenkit ve şerh mahiyetindeki Islâhu’l-halel fî

kitâbi’l-cümel adlı eseridir. Batalyevsî, bu eserinde, Zeccâcî’nin kural

ve örneklerini eleştirel bir gözle inceleyip gerekçeleriyle birlikte dü-

önceki nahivcilerin tariflerini tartışmış ve terminolojiye açıklık ge-

tirmeye çalışmıştır. Nitekim Basra ekolünden Sîbeveyhi’nin (ö.

180/796) el-Kitâb’ında “isim” kavramını, “fiil” ve “harf” gibi açık ta-

nımlamadığını tespit etmiş; Sîbeveyhi’nin isim için özel bir tarif ver-

meyip kavramı kullanım bağlamı içinde bırakmasını bilinçli bir

yöntem olarak değerlendirmiştir.13 Batalyevsî bu değerlendirme-

tifak bulunmadığını vurgulayarak farklı görüşleri karşılaştırmış ve

fiilin zaman kavramıyla ilişkisini netleştirmeye çalışmıştır. Onun bu

terminoloji tartışmaları, kendisinden sonraki dil alimlerince de sür-

dürülmüştür.15 Nitekim Endülüslü bir başka dilci Ebu’l-Kâsım es-

Süheylî (ö. 581/1185) de Sîbeveyhi’nin “isim”i tanımlamamasını Ba-

talyevsî gibi yorumlayarak bu konuda onun izinden gitmiştir.16 Bu

durum, İbnü’s-Sîd’in terimlere dair fikirlerinin sonraki nesillere ak-

tarıldığını ve etkili olduğunu göstermektedir.

13 el-Batalyevsî, Kitâbu’l-Hülel fî ıslâhı’l-halel min Kitâbi’l-Cümel, 66.

hiv anlayışının bütüncül karakterini somut bir örnek üzerinden ser-

gilemesi bakımından ayrı bir öneme sahiptir.

Diğer Eserleri

Batalyevsî’nin bunlar dışında dilbilgisi ve edebiyat alanında

birçok eserleri bulunmaktadır. Bu eserlerin bazıları şunlardır:

el-İḳtiḍâb fî şerḥi Edebü’l-Küttâb - İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)

Edebü’l- Küttâb adlı eserine yazmış olduğu ve özgün yorumlarla süs-

lediği bir şerhtir.

er-Resâil – Çeşitli konulara dair kaleme aldığı makaleler derle-

mesinden meydana gelen bir eser.

Şerhu’l-muhtâr min lüzûmiyyâti Ebi’l-Alâ el-Ma’arrî - Ebu’l-Alâ el-

Ma’arrî’nin (ö. 449/1057) Lüzûmü mâ lâ yelzem (el-Lüzûmiyyât)

adıyla bilinen dîvânına yazdığı şerh.

el-Hülel fî şerhi ebyâti’l-Cümel - Zeccâcî’nin el-Cümel’inde yer

alan şevâhid beyitlerine yazdığı detaylı şerh (Islâhu’l-halel’in şiir ör-

nekleriyle zenginleştirilmiş versiyonu).

Şerhu Sakti’z-Zend – Ebu’l-Alâ el-Ma’arrî’nin Saktu’z-zend adı

neklerle de göstermiştir. Örneğin, geleneksel nahivde kabul görme-

yen bir kullanım olan “âl/ آل” kelimesinin zamirlere izafe edilmesini

mümkün görmüştür. “ ُُآله” (onun ailesi) gibi ifadelerin kullanılabile-

ceğini, bu konuda ez-Zübeydî (ö. 379/989) ile el-Kisâî’nin (ö.

189/805) getirdiği yasağa katılmadığını belirtmiştir. Ona göre, bu

yasağı destekleyecek ne sağlam bir kıyas kuralı ne de sahih bir dil

kullanımı örneği vardır; dolayısıyla teorik olarak “âl+zamir” terki-

binin mümkün görülmesi gerekir.28 Bu görüş, dil malzemesine dog-

terimi tanımlarken onun zihindeki kavramsal çerçevesini de dikkate

alır; bu tavır, dil olgusunu sırf kullanım kalıplarıyla sınırlı görmeyip

aklî ilkeler ışığında açıklama geleneğinin devamıdır. Örneğin,

İbnü’s-Sîd’in terminolojiye yaklaşımının arka planını anlamak için

İslâm filozofu Fârâbî’nin (ö. 339/950), dile ve mantığa dair benzet-

mesi son derece açıklayıcıdır. Fârâbî, İhsâ’ü’l-ʿulûm (İlimlerin Sa-

yımı) adlı eserinde mantık ile nahiv arasındaki ilişkiyi şu şekilde

dile getirir: “Mantık ilminin akılla ilişkisi, nahiv ilminin dille ilişki-

sine benzer. Mantık, akledilen şeyler için ne sağlıyorsa, nahiv de dil-

Sîbeveyhi, Müberred (ö. 286/900) , Ferrâ (ö. 458/1066), Sîrâfî (ö.

368/979) gibi değişik otoritelerin görüşlerini sıraladıktan sonra

kendi tercihini belirtir ve delillerini sunar.41 Bir diğer örnek de “Da-

rabe Zeydün ‘Amran” risalesinde belirgin şekilde uygulanır: bu-

rada, cümledeki her öğe hem lafız hem de anlam yönüyle yeniden

değerlendirilir, farklı ihtimaller sistemli biçimde sıralanır ve ardın-

Öte yandan, Batalyevsî’nin nahiv alanındaki yöntemi, nahiv il-

mini salt bir dil bilgisi olmaktan çıkarıp lafız-mana bütünlüğünü

araştıran bir yöntem disiplini haline getirmiştir. Bu bağlamda, man-

tık ile nahiv arasındaki ilişkiye dair daha önce yapılan klasik yorum-

lar da dikkat çekicidir. Ebû Süleyman es-Sicistânî (ö. 391/1001) man-

tık ve nahiv ilişkisine dair şu önemli tespiti yapmıştır: “Nahiv,

Arapçanın mantığıdır; mantık ise aklın nahvidir. Mantıkçının dik-

kati çoğunlukla mânâlar üzerindedir; ancak lafızları ihmal edemez.

Nahivcinin dikkati lafızlar üzerindedir; ama mânâları da göz ardı

edemez.” 43

lerinde de temel işleve sahip olduğunu ortaya koyar. Başka bir de-

yişle, dilbilgisinde tutarsızlığa meydan vermemek için, her kuralı

genel geçer bir ilke ile destekleme çabasındadır.

Batalyevsî’nin nahiv ilmine yüklediği görev ile ilk dönem man-

tıkçı- gramercilerden Ebû Bişr Yûnus b. Metta’nın (ö. 328/940) man-

tık ilmine yüklediği görev paralellik arz etmektedir. Yunus b.

Metta’ya göre, “Mantık, kelâm sanatlarından biridir. Onunla doğru

söz, yanlış olandan; sağlam mânâ, bozuk olandan ayırt edilir. Tıpkı

terazinin ağır ile hafifi ayırması gibi.”46 İbnü’s-Sîd, nahiv ilminde

şımıştır. O, mantığın sadece felsefî bir disiplin değil, dilin yapısal

tahlilinde de zorunlu bir araç olduğunu vurgulamıştır. Bu yönüyle,

zamanının büyük düşünürü Gazâlî’nin yaklaşımıyla paralellik gös-

terir. Nitekim Gazâlî (ö. 505/1111), el-Mustasfâ adlı eserinde meşhur

bir ifadesiyle mantığın önemine dikkati çeker: “Mantık ilmini bil-

meyenin ilmine güvenilmez.”47 Gazâlî bu sözüyle, mantığın yal-

nızca felsefe ile uğraşanlar için değil, bütün ilimler için temel bir va-

sıta olduğunu belirtir. Nasıl ki dilbilgisi bilmeyen bir kimsenin düz-

rencisi olmuş;49 bu da onun daha hayattayken otorite kabul edildi-

ğini göstermektedir. Onun nahiv alanındaki tartışmaları ve yön-

temi, Endülüs’ün sonraki nesil dilcilerine bir miras olarak kalmıştır.

Örneğin, Endülüs gramer ekolünün kendisinden sonraki önde ge-

len temsilcilerinden İbn Madâʾ el-Kurtubî (ö. 592/1196), Arap nahiv

kuramını yeniden sorgularken Batalyevsî gibi mantık vurgusu ya-

pan öncüllerin açtığı yolu izlemiştir. İbn Madâʾ, ünlü eseri er-Radd

ʿalā’n-nuhāt’ta (Nahivcilere Reddiye) geleneksel gramerin bazı katı

kurallarını eleştirirken, dilde anlam ve mantık bütünlüğünü

gözeten bir çizgi benimsemiştir ki bu tavrın Endülüs’teki seleflerin-

den beslendiği aşikârdır. Yine Endülüs gramer ekolünün bir diğer

büyük ismi İbnü’l-Üsfûr (ö. 669/1270), isim ve fiil tanımları konu-

sundaki tartışmalarda Batalyevsî’nin bazı eleştirilerini devam ettir-

miştir. Örneğin, Basralı dilci ez-Zeccâcî’nin isim tanımında belirsiz-

liğe yol açan “ َْأو” (yahut veya) bağlacını kullanmasını Batalyevsî gibi

problemli bulmuş ve bu noktada onun görüşlerine katılmıştır.50 Bu

bir tahlile tabi tutulabileceğini göstermesi açısından da klasikler ara-

sında özel bir yere sahiptir.51

Endülüs’teki etkisinin yanı sıra, İbnü’s-Sîd’in ismi doğu İslâm

dünyasında da bilinmiş ve takdir edilmiştir. Özellikle dil ve edebi-

yat tarihçisi İbn Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-aʿyân adlı biyogra-

fik eserinde Batalyevsî’nin ilminden övgüyle bahseder. İbn Hal-

likân, “hangi konuda kalem oynatmışsa o konuda en yetkin şekilde

yazmıştır” diyerek52 Batalyevsî’nin ilim sahasındaki kudretini tes-

lim eder. Bu ifadeden de anlaşıldığı üzere, Batalyevsî sadece na-